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MOBILNÍ ROZHLAS
Chtěli byste mít přehled o poruchách, uzavírkách, 

odvozu odpadu, službách pro občany?

Neslyšíte vždy dobře hlášení obecního rozhlasu nebo 
nejste v době hlášení doma? 

Zajímá Vás dění v obci?

Stáhněte si aplikaci MUNIPOLIS nebo se 
registrujte k zasílání informací e-mailem!

Aplikace je zdarma pro iOS i Android, je aktivní pro 
celou ČR, můžete odebírat informace i pro více 

samospráv a budete o všem vědět včas ☺ 

OTEVÍRACÍ DOBA POŠTA 
PARTNER JÍLOVIŠTĚ
Pondělí  13:00 - 18:00

Úterý  07:00 - 12:00

Středa  13:00 - 18:00

Čtvrtek  13:00 - 18:00

Pátek  07:00 - 12:00

KONTAKTY:
Obecní úřad Klínec, 
Klínec 138, 
252 10 Mníšek pod Brdy

Úřední hodiny: pondělí 13 – 18 hod., 
čtvrtek 8 – 13 hod.

Tel.: 257 730 306, 776 700 346

E - mail: urad@obecklinec.eu

Internetové stránky: www.obecklinec.eu

Bankovní účet: Česká spořitelna č. účtu: 
0388079359/0800

Starostka: Bc. Markéta Polívková, 
marketa.polivkova@obecklinec.eu, 
úřední hodiny: pondělí 15 – 18 hod

Místostarostové: Ing. arch. Ondřej Freudl,  
ondrej.freudl@obecklinec.eu, Ing. Radek Hlaváček, 
radek.hlavacek@obecklinec.eu, stavební agenda, 
konzultace dle dohody

MĚSTSKÁ POLICIE
V obci Klínec působí od 1.1.2020 Městská policie 
Mníšek pod Brdy

Non stop telefonní linka: 737 274 227

OBECNÍ KNIHOVNA
Klínec 76 – nad prodejnou, 

vchod ze strany od Velkého rybníka

Otevírací doba:
středa 18-20 hod

sobota 9-11 hod
V knihovně je možné zapůjčit za roční členský poplatek  
50 Kč klasickou i odbornou literaturu pro děti i dospělé. Naše 
knihovna je zařazena do výměnného programu regionálních 
knihoven a knižní fond je tak pravidelně obměňován a doplňo-
ván o nové publikace.

Informace pro občany

SBĚR VYŘAZENÝCH 
ELEKTROSPOTŘEBIČŮ

Vyřazené elektrospotřebiče je možné po celý 
rok odevzdávat po předchozí telefonické 

dohodě na Obecní úřad. 

Kontakt: 776 700 346, 257 730 306
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Vážení čtenáři,

červnové vydání klíneckého zpravodaje je nabité in-
formacemi o dění z obce i okolí. Na úvod jako obvyk-
le shrnu to nejdůležitější, další zprávy a fotky z akcí 
najdete dále ve zpravodaji.

V uplynulých měsících bylo dokončeno odbahnění 
a rekonstrukce rybníků v centru obce. V rámci pra-
cí proběhlo čištění obou rybníků, na deponii bylo vy-
vezeno z Velkého rybníka 810 m3 a z Malého rybníka 
140 m3 bahna. Na Malém rybníce byl zhotovený nový 
odtokový objekt. Na břeh jsme po dokončení prací 
usadili dřevěnou sochu vodníka od řezbáře Milana 
Bezaniuka, kterou obci daroval Adolf Trachta (Farma 
Klínec). Na Velkém rybníce byly upraveny a kameni-
vem zpevněny svahy, část břehů zůstane dle projektu 
ohumusovaná a ozeleněná. Pro posezení, vstup do 
vody nebo na ledovou plochu, byly zbudovány velké 
sedací schody. Dále bylo vystavěno nové nátokové 
potrubí s česlemi a nový požerák pro regulaci hladiny 
a vypouštění nádrže, původní stavidlo bylo naprosto 
nefunkční a před odbahněním musel zhotovitel vodu 
z rybníka vyčerpat čerpadlem. Pro čerpání požární 
vody byla zbudovaná nová čerpací jímka. Součás-
tí prací bylo i vyčištění koryta potoka protékajícího 
centrem obce. Akce byla podpořená dotací ze Stře-
dočeského kraje, ze Středočeského Fondu životního 
prostředí a zemědělství ve výši 1 000 000,- Kč.

Další dokončovanou stavební akcí podpořenou Stře-
dočeským Infrastrukturním fondem je Dostavba 
vodovodů a kanalizací. I zde jsme získali dotaci 
1 000 000,- Kč na stavbu vodovodního řadu nutného 
pro oddělení gravitačního a tlakového pásma vodo-
vodu v naší obci. Nyní je veškerá voda z vodojemu 
do sítě tlačená čerpadly a vzhledem k velkému pře-
výšení se potýkáme s nevyrovnanými tlakovými po-
měry. Níže položené nemovitosti musí mít přípojky 
osazené redukčními ventily, a naopak v horní části 
obce není tlak dostatečný. Po oddělení pásem bu-
dou tlakové poměry optimalizovány a provoz vodo-
vodu bude také úspornější. V křižovatce u hřiště byl 
položen vodovod a kanalizace pro připojení nové 
zástavby u dálnice. Tato část stavby bude financo-
vána z prostředků, které obci poskytnou investoři na 
základě plánovacích smluv. Větší část kanalizace 
vedené v křižovatce u hřiště je určená pro připojení 
kabin TJ Klínec. Zde nesla náklady plně obec ze své-
ho rozpočtu, pouze přípojky uhradila tělovýchovná 
jednota, stejně jako ostatní odběratelé, z vlastních 
prostředků. Řady musely být dokončeny před zahá-

jením rekonstrukce krajské komunikace. V průběhu 
stavby jsme se zhotovitelem řešili řadu nedostatků 
a špatnou organizaci práce, zejména ve spojitosti 
s dopravním opatřením. Děkujeme všem za trpěli-
vost.

K závěru se blíží i intenzifikace čistírny odpadních 
vod na 1 400 ekvivalentních obyvatel, předpoklad 
dokončení a předání stavby je do konce června.

Ve středu 31. května se uskutečnilo veřejné předsta-
vení studie Svazkové školy pod Skalkou v pavilonu 
ZŠ Mníšek p. Brdy. Nyní běží veřejná zakázka na vý-
běr projektanta stavby pro územní a stavební řízení.

Finalizují také přípravy na zahájení stavby rekon-
strukce krajské komunikace. Probíhá výběrové 
řízení na dodavatele stavby 1. etapy, kde z důvodu 
velkého množství dotazů od uchazečů došlo k pro-
dloužení termínu pro podání nabídek do 4. 7. 2023.

V termínu do 5. 6. 2023 jsme podali žádosti o do-
tace do programu Podpora a rozvoj regionů na re-
konstrukci budovy obecního úřadu s knihovnou a na 
rekonstrukci místní komunikace parc. č. 864/1. 

Připravujeme žádosti o dotace na fotovoltaiky na 
vodárenské objekty a na dostavbu bytového domu 
u obecního úřadu. Dokončili jsme studii revitalizace 
a zkapacitnění obecního hřbitova, včetně opravy ob-
vodové zdi. Čekáme na vyhodnocení naší žádosti 
o dotaci z Ministerstva obrany na rekonstrukci pomní-
ků padlých a jejich okolí, sadové úpravy a kompletní 
rekonstrukci přilehlého schodiště. Součástí projektu 
je i rekonstrukce zvoničky. Před vydáním stavebního 
povolení je projekt na dostavbu vodovodu a veřejné-
ho osvětlení v lokalitě bývalého kravína a v centru 
obce u rybníků (zde včetně kanalizace). Předpoklá-
dáme podání žádosti o dotaci v letních měsících. Ve 
spolupráci s architekty zpracováváme regulační plán 
pro plochu sportoviště. V obci probíhá revize kata-
stru nemovitostí, konkrétní konzultace a zpracování 
provádí Katastrální úřad.

V sobotu 17. června se uskutečnil devátý ročník re-
gionální soutěže týmů obcí Hry bez hranic v Jílovi-
šti. Děkuji soutěžnímu týmu Klíneckých machrů za 
jejich nasazení v soutěžích. Z Jíloviště jsme si od-
vezli diplom za krásné 4.–5. místo, které jsme obsa-
dili společně s Dobříší. Poděkování patří také spolku 
Klínecký hrdina, jehož členové vytvořili týmu skvělé 
zázemí. Více se dočtete dále ve zpravodaji. Článek, 
stejně jako celý zpravodaj, je doplněn fotografiemi 
kronikáře Jardy Volfa.

Přeji všem příjemné slunečné léto!

Markéta Polívková, starostka

Informace pro občany
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Především za účelem výstavby a  provozu 
nové budovy Svazkové školy byl v loňském 
roce vytvořen Dobrovolný svazek obcí Svaz-
ková škola pod Skalkou (dále jen DSO), kte-
rý má 14 členů (Mníšek pod Brdy, Bojanovice, 
Bratřínov, Černolice, Čisovice, Hvozdnice, Jílo-
viště, Klínec, Kytín, Líšnice, Nová Ves pod Pleší, 
Řitka, Trnová a Zahořany). Jeho předsedkyní je 
mníšecká místostarostka Daniela Páterová, 
místopředsedkyněmi jsou starostky Klínce 
a  Čisovic, Markéta Polívková, resp. Zuzana 
Kuthanová.

Architektonická studie
Začátkem března dokončil ateliér APRIS 3MP 
architektonickou studii nové základní devítile-
té školy a předal ji k rukám DSO. Následovala 
její prezentace na Ministerstvu školství, mlá-
deže a tělovýchovy ČR (dále jen MŠMT) a po-
tom i zástupcům Parlamentu ČR.

Ing. arch. Miroslava Tylšová z ateliéru APRIS 
3MP s.r.o. studii hodnotí slovy: „Stavby pro 
vzdělání vnímáme my architekti jako velmi důle-
žité. Máme šanci tvořit prostředí, které ovlivňuje 
další generace, a  tedy naši budoucnost. Navíc 
k dispozici je pozemek v dnes nezastavěné, roz-
vojové lokalitě, návrh budovy a okolního parteru 
dává základ nové tváři této části města.“

Lokalita
Nová Svazková základní škola pod Skal-
kou (dále jen Svazková škola) má být posta-
vena na pozemku č. parc. 1958/5 v  Mníšku 
pod Brdy, který je v  současnosti využíván 
jako orná půda. Nachází se napravo od ga-
ráží v  Řevnické ulici (zhruba na úrovni ulic 
9. května a  Pod Skalkou). Pozemek pro 
stavbu školy byl loni zakoupen od Řím-
skokatolické farnosti Mníšek pod Brdy.  
Plocha pro výstavbu Svazkové školy má veli-

kost 1,48 ha (zhruba 150 × 100 metrů). Podle 
studie bude zastavěná plocha tvořit 40 %, 
zpevněná 34 % a zeleň 26 %.

„Místo pro školu vnímáme jako bezprostředně 
spjaté s historií hornictví a zpracováním železné 
rudy. Toto téma nás provází od začátku návrhu 
a  bylo pro nás inspirací při výběru materiálů 
a  barevnosti. Navržená hmota tvoří kompaktní 
blok s otevřeným vnitřním dvorem a odráží mě-
řítko průmyslových staveb typických pro severo-
východní okraj Mníšku. Šedové světlíky osvět-
lující společné chodby školy odkazují ke členité 
střešní krajině areálu Hrudkoven,“ vysvětluje 
výběr materiálů architektka a  dodává: „Důle-
žitým tématem pro nás bylo začlenění objektu 
do kompozice města a okolní krajiny. Zkoumali 
jsme zasazení objektu do krajiny z  dálkových 
pohledů. Výškové uspořádání stavby respektuje 
dálkové pohledy na Mníšek z okolní krajiny.“

Představení studie Svazkové školy pod Skalkou pro 540 žáků
Nutnost výstavby další základní školy v Mníšeckém regionu potvrdila Demografická studie 
zpracovaná v roce 2020. Počet žáků žijících v regionu totiž výrazně převyšuje maximální kapacitu 
všech základních škol, které se tu nachází!

Vizualizace Svazkové školy

VENKOVNÍ SPORTOVIŠTĚ NA SEVERU

1. STUPEŇ ZÁKLADNÍ ŠKOLY
TĚLOCVIČNY

2. STUPEŇ ZÁKLADNÍ ŠKOLY

VSTUP DO TĚLOCVIČEN / ZÁSOBOVÁNÍ KUCHYNĚ

VSTUPNÍ PROSTOR NA JIHOZÁPADĚ
VE VAZBĚ NA MĚSTO

VSTUP DO DVORA, ZUŠ

ZAHRADA DRUŽIN

Vizualizace Svazkové školy

6

Z RADNICE
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Podlaží a střechy
Svazková škola bude mít dvě nadzemní a jed-
no podzemní podlaží. Díky sklonu pozemku 
se zařezává do terénu. Ze severu se uplatňuje 
jako jednopatrová, směrem ke Starému sídli-
šti jako dvoupatrová a v  jihovýchodním rohu 
(směrem ke Sběrnému dvoru) vystupuje nad 
terén podzemní podlaží a tím umožňuje vstup 
do dvora a Základní umělecké školy.
Předpokládaný obestavěný prostor Svazkové 
školy činí 65 000 m³. 
Většina střech je navržena jako vegetační. Na 
střeše objektu je navrženo 357 ks fotovoltaic-
kých panelů s celkovým výkonem 150 kW pro 
pokrytí potřeb objektu.

Kapacita školy
Svazková škola je navržena pro 540 žáků 
v osmnácti paralelních třídách po třiceti žácích 
v každém ročníku 1. až 9. třídy.
Učitelský sbor bude třicetičlenný (deset pe-
dagogů pro první stupeň, dvacet pro druhý 
stupeň) s deseti asistenty pedagogů. V druži-
ně bude působit šest vychovatelů. Úsek vede-
ní školy je navržen pro ředitele, dva zástupce 
a tři administrativní pracovníky. Ve školní po-
radně je navržen prostor pro společná sezení 
a práci školního psychologa, výchovného po-
radce a speciálního pedagoga.

Jídelna
Provoz školní jídelny je navržen pro 800 jídel 
denně (z  toho 260 pro vývoz mimo objekt). 
Zásobování se uvažuje dvojicí zásobovacích 
výtahů.

Tělocvičny
Studie navrhuje do vnitřního prostoru umístit 
dvě tělocvičny.

Velká tělocvična má hřiště o  ploše 40 × 20 
metrů a tribunu. Hrací plocha o této velikosti 
již umožňuje pořádání krajských soutěží a  je 
zde možné organizovat i  florbalové turnaje. 
Malá tělocvična má herní plochou o velikosti 
12 × 24 metrů. Společné zázemí obou tělocvi-
čen tvoří nářaďovna a šest šaten.

Základní umělecká škola
Odděleně od ostatních provozů je navrže-
na Základní umělecká škola (dále jen ZUŠ) 
v  podzemním podlaží s  vlastním vchodem. 
Její součástí jsou výtvarná dílna, taneční 
sál, keramická dílna, učebna pro film, fo-
tokomora, velká hudebna a  několik men-
ších hudeben sloužících k  individuální výuce.  
Z haly ZUŠ je přístupný byt školníka. 

Všechny vnitřní prostory Svazkové školy jsou 
navrženy tak, aby byly přehledné, čitelné 
a snadno se v nich orientovalo.

Venkovní prostory
Jádro školy tvoří venkovní dvůr ve vaz-
bě na jídelnu. Je částečně krytý pro účely 
venkovního stravování. Je přístupný také 
venkovním průchodem a  může tak slou-
žit mimo výuku pro účely společenských 
akcí. V  části dvora je navrženo pobytové 
schodiště sloužící zároveň jako hlediště. 

Součástí dvora jsou zvýšené záhony, kte-
ré je možné používat pro pěstování bylin 
malých keřů s  jedlými plody a  uprostřed 
zpevněné plochy by mohl stát listnatý 
strom (Platan javorolistý), který by posky-
toval stín a  zlepšoval mikroklima dvora. 
Na pozemku je navržena zahrada s přímým 
vstupem z  družin. Kromě relaxačního pro-
storu pro družinu může sloužit také jako pro-
stor pro výuku praktických činností. V proti-
lehlé části pozemku je navržená sportovní 
zahrada s  venkovním hřištěm o  ploše 40 
× 20 metrů, které obsahuje dráhu pro běh 
s  doskočištěm, pump track a  lezeckou 
stěnu. Předpokládá se využití i mimo školní 
výuku pro potřeby veřejnosti. Zároveň bude 
sloužit také jako relaxační prostor pro žáky.  
Obě školní zahrady budou oploceny, stej-
ně jako celý areál školy. V  co největší míře 
bude plot lemován doprovodnou zelení. 
Ve druhém nadzemním podlaží je pobyto-
vá terasa, jejíž část je krytá a  je možné ji 
využít pro venkovní výuku. Tři ateliérové tří-
dy (výtvarná výchova, keramika, hudebna) 
mají vlastní terasu s možností výuky venku. 
Jako součást veřejného prostoru je na zá-
padě objektu podél ulice navržena dešťová 
zahrada, která je součástí systému hospo-
daření s dešťovou vodou.

„Přes finanční limity a  limity vyhlášek a  no-
rem jsme se snažili vytvořit prostory, kde bude 
dětem fajn a  kde budou rádi. Místo, které má 
spoustu světla, pobytový dvorek přilehlý k  jí-
delně se zahrádkou, kde na terasách roste rybíz 
a jahody, výukové venkovní terasy, prosvětlené 
chodby pro pobyt o  přestávkách i  pro nefor-
mální výuku. Venkovní pobytovou i  sportovní 
zahradu. Třídy, kde přes nízký parapet i  malé 
dítě uvidí ven,“ komentuje dále studii Milosla-
va Tylšová.

Příjezd a parkování
Příjezdová komunikace je prozatím navr-
žena přes sousední pozemek č. parc. 1958/4. Vizualizace jídelny
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Informace pro občany

Studie do budoucna ale předpokládá no-
vou křižovatku a  komunikaci návazně na 
ulici 9. května, která překříží Řevnickou ulici.  
Parkování je navrženo podél tří stran pozem-
ku. Celkem je umístěno 108 parkovacích stá-
ní, z toho šest bezbariérových.

Financování výstavby
Architekti ve své studii vypočítali náklady na vý-
stavbu Svazkové školy (vycházeli z cen platných 
v roce 2022) na téměř 955 miliónů Kč s DPH.  
Svazek usiluje o  získaní dotaci z  MŠMT, kte-
rá je pro výstavbu klíčová. V jednání je také 
spolufinancování ze Státního fondu životního 
prostředí ČR, případně od Ministerstva financí.

Členské obce DSO se na nákladech 
budou také podílet. Celková částka 
pro jejich finanční spoluúčast není do-

sud známa, ale jednotlivé procentuál-
ní podíly jsou vypočítány podle počtu 
plánovaných žáků ve Svazkové škole: 
Řitka 20 %, Čisovice 11 %, Kytín a  Klí-
nec po 9 %, Líšnice 7 %, Zahořany 4 %, 
Trnová 3 %, Hvozdnice, Černolice, Jí-
loviště a  Bojanovice po 1 %, Bratřínov 
a  Nová Ves pod Pleší méně než 0,5 %. 
Město Mníšek pod Brdy se investičně po-
dílí (30 % = 166 žáků) vkladem pozemku 
pro výstavbu, ale jen do výše jeho ceny.

Další postup
Dalším krokem je zadání veřejné zakázky na 
výběr zhotovitele projektové dokumentace 
včetně autorského dozoru.
Pokud všechny ostatní návazné kroky pů-
jdou bez problémů (zhotovení projektu 
změna Územního plánu, získání všech po-

třebných povolení, získání finanční dotace 
atd.), tak by mohla Svazková škola stát již 
v roce 2026!

Představení architektonické studie
Ve středu 31. května proběhne ve velkém 
sálu Pavilonu představení studie veřejnos-
ti, kterého se opět ujmou její tvůrci z ateliéru 
APRIS 3MP. O přesném termínu bude veřejnost 
včas informována prostřednictvím komuni-
kačních kanálů města.

Podpora zástupců Parlamentu ČR
Dne 17. dubna se v Pivovaru Kytín uskuteč-
nila prezentace studie 1.  místopředsedky-
ni Poslanecké sněmovny Věře Kovářové 
a  senátorovi Petru Štěpánkovi za přítom-
nosti zástupců všech 14 členských obcí 
DSO. Studii představili její autoři, architek-
ti Miroslava Tylšová a  Miloš Fischer. Mní-
šecká místostarostka Daniela Páterová 
oba politiky seznámila s  neúnosnou si-
tuací v  oblasti školství v  našem regionu.  
Oběma vrcholovým politikům se stu-
die velmi líbila, a  navíc ocenili rychlost, 
s  jakou se daří projekt Svazkové ško-
ly posouvat dále. Závěrem oba přislíbi-
li, že budou usilovat o  to, aby DSO zís-
kal na projekt finanční dotaci od MŠMT. 
„Musím říct, že plány jsou to opravdu krás-
né. Pokud vše půjde tak, jak má, tak by škola 
mohla stát už v  roce 2026. Pevně věřím, že se 
to podaří. Menší obce si ale nemohou dovolit 
ze svých rozpočtů nové školy postavit. Pokud 
chceme dětem dát kvalitní vzdělání, měl by 
se na stavbě škol adekvátně podílet i stát. Na 
tom společně pracujeme a  doufám, že pro-
blémy s  financováním vyřešíme. Děkuji všem 
místním starostkám a starostům, kteří na pro-
jektu intenzivně pracovali. Odvedená práce 
jde skutečně vidět,“ dodala poslankyně Věra 
Kovářová.

Libor Kálmán  
(text i foto)

Prezentace Věře Kovářové (vlevo) a Petru Štěpánkovi

Svazková škola vyroste na poli za garážemi v Řevnické ulici
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Ze zasedání Zastupitelstva obce Klínec
Zasedání č. 2/23 dne 22. 3. 2023
• Zastupitelstvo souhlasilo s navýšením ceny pra-

cí v rámci odbahňování rybníků v obci o celkem 
338 tis. Kč, důvodem je zejména větší množ-
ství sedimentu v nádrži, které vyšlo najevo po 
vypuštění vody, naopak jiné práce zase plněny 
nebudou a byly odečteny jako méně práce;

• Schválilo poskytnutí individuální dotace na čin-
nost TJ Klínec v roce 2023 ve výši 80 tis. Kč;

• Schválilo poskytnutí příspěvků na činnost 
v roce 2023: a) Českého svazu včelařů ve výši 
5 tis. Kč; b) SDH Klínec ve výši 25 tis. Kč; c) 
Klubu seniorů ve výši 5 tis. Kč;

• Schválilo Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene a dohodu o umístění přípojky 
kabelového vedení ČEZ pro budoucí zástav-
bu rodinných domů na pozemku parc. č. 903, 
k. ú. Klínec, v rozsahu 109 bm;

• Schválilo uzavření Kupní smlouvy na odprodej 
části pozemku parc. č. 972/14, k. ú. Klínec, o vý-
měře 232 m2 a Nájemní smlouvy na pronájem 
části pozemku parc. č. 972/4, k. ú. Klínec, o vý-
měře 75 m2 s ŘSD v souvislosti s plánovaným 
rozšířením protihlukové stěny u dálnice D4;

• Souhlasilo s uzavřením dodatku smlouvy s fir-
mou BOS s. r. o., kterým se obci navyšují ceny 
za svoz a likvidaci odpadu v roce 2023.

Zasedání č. 3/23 dne 8. 6. 2023
• Zastupitelstvo schválilo investiční záměr Revita-

lizace pietního místa s pomníky I. a II. světové 
války v centru obce;

• Schválilo poskytnutí mimořádného daru pro 
TJ Klínec ve výši 15 tis. Kč na pokrytí nákladů 
souvisejících s pořádáním soustředění dětského 
fotbalového oddílu a Dětského dne;

• Schválilo uzavření Smluv o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene a dohody o umístění 
stavby sjezdů na pozemku parc. č. 905/10, k. ú. 
Klínec, a dále přípojek vodovodů a kanalizací na 
pozemku parc. č. 864/1, k. ú. Klínec;

• Schválilo aktualizaci Smlouvy s firmou  
EKO-KOM, a. s. z důvodu změny legislativy 
odpadového hospodářství;

• Souhlasilo s prodloužením termínu pro splnění 
odborné kvalifikace pro výkon přímé pedagogic-
ké činnosti ředitelky klínecké mateřské školy.

Archiv zápisů ze zasedání zastupitelstva naleznete na www.obecklinec.eu v nabídce Obec/Usnesení a zápisy.

Informace pro občany 

Příspěvek na péči (dále jen PnP) je určen osobám, 
které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotní-
ho stavu potřebují pomoc jiné fyzické osoby při zvlá-
dání základních životních potřeb v rozsahu stanove-
ném stupněm závislosti podle zákona o sociálních 
službách. 

Z poskytnutého příspěvku pak tyto osoby hradí 
pomoc, kterou jim může dle jejich rozhodnutí po-
skytovat osoba blízká, asistent sociální péče, re-

gistrovaný poskytovatel sociálních služeb (pečo-
vatelská služba, domov pro seniory a podobně).  
PnP má 4 stupně, podle kterých jsou odstupňová-
ny měsíční dávky u dospělých osob od 880 Kč do 
19 200 Kč. 

O dávky se žádá na Úřadu práce prostřednic-
tvím dvou formulářů: „Žádost o Příspěvek na by-
dlení“ a „Oznámení o poskytovateli pomoci“.  
Abyste nemuseli jezdit na Úřad práce, můžete se 
obrátit na sociálního pracovníka města Mníšek pod 
Brdy Bc. Lukáše Říhu. Můžete za ním zajít na měst-
ský úřad, nebo si s ním domluvit schůzku u vás doma 
na tel.: 739 735 447. Vyplní s vámi formuláře, které 
se pak odešlou poštou na Úřad práce. Sociální pra-
covník vás provede celým řízením o PnP a pomůže 
I s případným odvoláním. 

Lukáš Říha 

Jak zažádat o Příspěvek na péči
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Život v obci

Spolek Klínecký hrdina spolu s oddílem dětského 
fotbalu, zastupiteli obce Klínec a s přispěním obce 
Jíloviště pořádali v neděli 23. dubna v rámci Dne 
Země úklid obce Klínec a lesa za dálnicí. Ač se jed-
nalo o první ročník této úklidové akce a počasí se na 
nás spíše mračilo, sešlo se nečekaně velké množství 
účastníků, a to jak jednotlivců, tak celých rodin.

Po rozdání pracovních rukavic a pytlů na odpad se 
účastníci rozdělili na dvě party. Rodiny s malými dět-
mi, které se chtěly do úklidu také zapojit, vyrazily po 
obci, zejména do okolí požární zbrojnice. Početná 
skupina dospělých a odrostlých dětí se vydala do 
lesa do oblasti od silnice na Všenory až po rokli za 
chatami směr Varadov, kde na ně čekal velmi nároč-
ný úklid v lese. Terén i skládka v oblasti rokle byly 
předem zmapovány, takže jsme věděli, že tady bude 
potřeba náklaďák a parta silných chlapů, kteří se ná-
sledně vypořádali s několika kusy bílé elektrotechni-
ky v podobě lednic, sporáků a dalších elektrospotře-
bičů.

V lese se našly i pneumatiky, podlahová krytina a vel-
ké množství běžného odpadu nashromážděného za 
mnoho let. Všichni zúčastnění se do akce vrhli na-
plno a po několika hodinách zase les vypadal jako 
les. S obrovským překvapením jsme během čtyř ho-
din aktivního úklidu naplnili dvě plné korby obecního 
náklaďáku, a ještě plný přívěs jílovišťského traktoru. 
Však také sebraného a odvezeného odpadu bylo 
2,52 tuny. Nyní se z procházek v lese můžeme rado-
vat, a ne překračovat odpadky. 

Po úspěšné, ale náročné akci bylo pro všechny 
účastníky u hasičské zbrojnice připraveno opékání 
buřtů. Děti si mezi sebou vesele povídaly, jaké pokla-
dy našly. My dospělí jsme 
se zase přesvědčili, že 
některé obalové materiály 
jsou opravdu nesmrtelné, 
což doložily nalezené pyt-
líky od mléka, které pa-
matují jen starší ročníky. 

Je mi velkou záhadou, že si lidé koupí domy ve ves-
nici obklopené loukami a lesy či chaty na kraji lesa, 
aby si užili přírodu, a pár metrů za vlastní zahrady vy-
hází vše, co už nepotřebují. Jen doufám, že skládka 
v lese vznikla před mnoha lety a dnes už by nikoho 
nenapadlo na ni něco přidat. 

Popelnice na tříděný odpad jsou k dispozici všem 
občanům v několika lokalitách obce a velkoobje-
mového odpadu, elektroodpadu a nebezpečného 
odpadu se může každý občan obce zbavit zdarma. 
Kontejnery na velkoobjemový odpad a nebezpečný 
odpad zajišťuje pravidelně obec a elektroodpad je 
možno odevzdat kdykoli po domluvě na tel. číslech: 
776 700 346 nebo 257 730 306.

Za všechny sběrače a obyvatele obce, kterým není 
jedno, v jakém prostředí žijí, prosím, využívejme své 
popelnice a sběrné nádoby zajištěné obcí, třiďme od-
pad a než něco vyhodíme, rozmysleme kam a zda to 
třeba ještě někomu neposlouží. A pro zopakování, co 
kam patří, ještě názorná tabulka.  

Všem aktivním účastníkům za pořadatele akce moc 
děkujeme a těšíme se, že příští rok už budeme méně 
sbírat a více opékat buřty. 

Lenka Podlešáková,  
Klínecký hrdina, z. s.

Den poté
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Dětský den v Klínci

Je krásné slunečné odpoledne, sobota 3. června, 
a v prostranství kolem rybníka a na louce pod ha-
sičskou zbrojnicí čeká několik stanovišť pro menší či 
větší účastníky dětského dne.

Krátce po čtrnácté hodině se objevují první dobro-
druzi a vydávají se vyzkoušet vše, co pro ně spolek 
Klínecký hrdina spolu s dobrovolnými hasiči připravi-
li. Ti nejmenší řádí ve skákacím hradu, vodomilové si 
užívají stříkání hadicí na plechovky, které dobře za-
mířený proud vody rychle shazuje, či lovení rybiček 
z kádě. Je vidět, že dobrovolní hasiči mají v Klínci 
spousty nadšených pokračovatelů. 

Nejen kluci mají radost z dobře trefeného terče vzdu-
chovkou, v Klínci máme i spoustu střelecky nadaných 
holčiček. Správně mířená trefa a dobrá koordinace 
pohybu se zúročí i u basketbalového koše, který je 

v permanenci i po uzavření stanovišť. 

U kroketových drah se rychle projevuje šikovnost, ale 
i trpělivost. Dráha se zvířátky těší nejmenší účastní-
ky, kromě dobře mířené rány si procvičují i poznává-
ní domácích zvířátek. Chvilku klidu, trpělivosti a pře-
mýšlení si děti užívají i u logopedického stanoviště. 

Ve chvilce času mezi jednotlivými úkoly se díky ši-
kovným rukám Kačky a jejím krásným malůvkám ne-
jen na obličej, proměňují ve Spidermana, vílu, tygříka 
či kohokoliv dalšího z její bohaté fantazie.

Na závěr si všichni ověřují, že rychlost je sice užiteč-
ná, ale spolupráce s kamarády se vyplácí více. Najít 
totiž na širokém území kolem rybníka postupně sedm 
sedmiček, a to poctivě od první do poslední, není 
snadným oříškem. Děti jako na potvoru mezi prvními 
nacházejí ty s vyšším číslem. Jednička a dvojka, kte-
ré potřebují objevit jako první, se jim stále schovává. 
S menšími dětmi se do hledání zapojují i rodiče, tu 
babička či děda, a i když třeba nenacházejí všech 
sedm sedmiček, mají radost z nálezu alespoň někte-
rých. 

Aby taky ne, když už na všechny účastníky, kteří při-
bíhají s kartičkami plnými razítek za splněné úkoly, 
čeká sladká odměna. Některé děti si s rodiči ještě 
objednávají trička s logem Klínecký hrdina se jmé-
nem, a tak se mají na co těšit. S dětmi, ale i bez 
dětí přichází dospěláci, kteří si na lavičkách užívají 
pěkné počasí a sousedské posezení a popovídání. 

Život v obci
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Dobrovolní hasiči zajišťují občerstvení, a s pozdněj-
ším odpolednem zapalují oheň. Však už nám všem 
po té spoustě zážitků pěkně vyhládlo. Kolem rybníku 
se line vůně opečených buřtíků, pohoda, klid a kdo 
nemusí, nikam nespěchá. 

Za uspořádání dětského dne moc děkuji všem čle-
nům spolku Klínecký hrdina, dobrovolným hasičům 
obce Klínec a všem účastníkům, kteří přišli podpořit 
dobrou náladu, radost dětí a sousedskou pohodu.  
Na setkání, tentokrát s trochu odrostlejšími dětmi, se 
moc těšíme v sobotu 23. září 2023, kdy proběhnou 
Podzimní hry pro náctileté.

Lenka Podlešáková 
foto: Jaroslav Volf

Děti si užily pestrý program i soutěže

Fotbalové hřiště patřilo v sobotu 13. května hlavně 
dětem. Pořadatelé tady pro ně připravili program 
o třech dějstvích. Akce nazvaná Dětský, letecký 
a sportovní den, které se také jednoduše říká „Drá-
palík“, se těšila značné návštěvnosti dětí i dospělých.

V rámci Dětského dne byly pro děti připraveny atrak-
tivní soutěže o ceny. Děti hravou a zábavnou formou 

plnily dovednostní úlohy, po jejichž splnění dostávaly 
body, které si potom proměnily ve stánku za věcné 
ceny. Velkému zájmu dětí se také tradičně těšil velký 
skákací hrad se skluzavkou či malování na obličej.

Na hřišti souběžně probíhal turnaj mladších a star-
ších fotbalových přípravek, kterého se zúčastnily do-
mácí TJ Klínec, Futsal Dobřichovice a SK Mníšecko 
z Řitky (více se o turnaji dočtete na jiné straně tohoto 
zpravodaje).

Na louce vedle hřiště navíc členové Leteckého mo-
delářského klubu Drápalík předváděli široké portfolio 
velkých RC modelů letadel. Po celé odpoledne se 
návštěvníci kochali jak statickými ukázkami letadel 
na zemi, tak akrobatickými manévry modelů ve vzdu-
chu. Vyvrcholením bylo tradiční shazování bonbónů 
z letadel na travnatou plochu hřiště, kdy se do sběru 
bonbónů horlivě zapojovali i někteří rodiče.

Jaroslav Volf

Život v obci
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Život v obci

Novinky z Dětského fotbalu při TJ Klínec 1930

Letošní jaro si dává načas a i my jsme v rámci dět-
ského fotbalu opouštěli zimní útočiště v podobě tělo-
cvičny pomalu. Naši malí fotbalisté a fotbalistky pilně 
trénovali celou zimu dvakrát týdně, vždy v pondělí 
a ve středu, jak své fotbalové umění, tak zejména 
sílu a obratnost. 

Protože fotbal se ale hraje hlavně na trávě, tak jsme 
i přes přetrvávající chladné a deštivé počasí začali 
v březnu trénovat venku na hřišti i z toho důvodu, 
abychom se co nejlépe připravili na  každoroční za-

jímavý jarní program zahrnující několik utkání proti 
tradičním soupeřům. 

Víkendové soustředění 
Hned na přelomu dubna a května jsme s 20 dětmi vy-
cestovali na víkendové fotbalové soustředění do tré-
ninkového centra Sycherák na Tachovsku (obr. 1), 
které provozuje bývalý vynikající fotbalový obránce 
a nynější trénér ženské fotbalové reprezentace Čes-
ké republiky pan Karel Rada. V blízkosti penzionu, 
kde jsme byli ubytovaní, je krásný fotbalový areál, 
nedaleko pak fantastická „umělka”, v městečku Při-
mda krytý bazén a v okolí několik fotbalových oddí-
lů, které si s námi vždy ochotně chtějí poměřit síly. 
Našli jsme zde ideální podmínky jak pro celodenní 
tréninky a zápasy, tak i pro mimofotbalové aktivity. 
Třídenní akce s dětmi mimo domov je příležitostí, jak 
poznat naše svěřence i z jiné než fotbalové stránky 
a jak utužit kolektiv. Sebevědomí nám na začátku se-
zóny dodalo i několik vítězství Starší přípravky, která 
porazila TJ Start Bělá nad Radbuzou 6:0, TJ Sokol 
Postřekov 5:3, TJ Stráž 6:0, TJ Tachov A 6:2 a pro-
hrála jen s TJ Tachov B 0:4 (obr. 2). Výborně si vedla 
i Mladší přípravka, která sice první zápas na soustře-
dění prohrála s o dva roky starším výběrem FK Staň-

Obr. 1 – Fotbalový kemp Sycherák 2023 – účastníci
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kov 4:8, ale druhý den na turnaji ve Stráži dvakrát 
porazila místní výběr TJ Stráž a celý turnaj vyhrála 
(obr. 3–6).  Děti si na víkendovém soustředění užily 
nejen fotbalové zápasy, ale trenéři a naše zdravot-
nice pro ně připravili i výlet na hrad Přimda (obr. 7) 
a zajistili zábavu a relaxaci v krytém bazénu, jenž 
byl celý rezervovaný jen pro nás. Dále si děti měly 
možnost opéci špekáčky, zhlédnout stavbu májky 
v Borku a pokochat se upálením místní čarodějnice. 
Prodloužený víkend jsme uzavřeli fotbalovou olympi-
ádou a úplně unavení, ale plní zážitků jsme se vrátili 
v pořádku domů v pondělí 1.5. 

Den země
V klubu se snažíme rozvíjet děti nejen fotbalově, ale 
vedeme je i k sociální odpovědnosti a staráme se 
o jejich osobnostní rozvoj. I proto jsme se připojili 
k aktivitě organizované na Den Země spolkem Klí-
necký hrdina, ve spolupráci s obcí a místními hasi-
či, jejímž cílem bylo udělat něco pro to, aby Klínec 
byl zase o malinko lepší místo k životu. Děti z naše-
ho oddílu si spolu s rodiči vzali na starost úklid ulic. 
Rozdělili jsme se na osm skupin a postupně jsme 
prošli celý Klínec a posbírali opravdu velké množství 
odpadků. Velký dík všem dětem, které se účastnily, 

jejich rodičům, dále hasičům, že nám poskytli zázemí 
a připravili pro nás odměnu, spolku Klínecký hrdina 
a v neposlední řadě obci, která dodala pytle a pra-
covní rukavice.

Speciální trénink
Sláva a úspěchy našeho týmu se již roznesly po oko-
lí a tak k nám na návštěvu přijely jednu středu v květ-
nu týmy fotbalových přípravek z oddílu TJ Zbraslav. 
Namísto obvyklé tréninkové jednotky jsme si spolu 
zahráli přátelské zápasy s výsledky TJ Klínec starší 
přípravka vs TJ Zbraslav A 10:2, TJ Klínec mladší 
přípravka vs TJ Zbraslav B 1:7 a společné družstvo 
TJ Jíloviště/Klínec mladší přípravka vs TJ Zbraslav 
C 7:6. Výsledky ale opravdu nebyly důležité, význam 
měly hlavně nové společné zážitky a navázání přá-
telství s týmem ze Zbraslavi, kde fotbal dělají oprav-
du dobře a s láskou a je to na jejich svěřencích vidět. 

Dětský Letecký den Drápalík
Jako každý rok TJ Klínec 1930 ve spolupráci se spol-
kem Drápalík zorganizovala v Klínci na hřišti Dětský 
Letecký den. V rámci jeho oslav jsme uspořádali 
turnaj fotbalových přípravek, na který jsme pozvali 
ambiciózní rivaly SK Mníšecko a Futsal Dobřicho-

Obr. 2 – Momentka z vítězného zápasu Starší přípravky v Bělé 
nad Radbuzou

Obr. 3 – Mladší přípravka po vyhraném zápase na fotbalovém 
turnaji ve Stráži

Obr. 4 – Starší přípravka TJ Klínec  s pohárem za druhé místo 
na fotbalovém turnaji ve Stráži

Obr. 5 - Účastníci turnaje ve Stráži – Starší přípravky

Život v obci
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vice (obr.8). Radost nám udělala zejména Starší 
přípravka, která svůj turnaj vyhrála poté, co zdolala 
Futsal Dobřichovice 7:1 a SK Mníšecko po remíze 
3:3 udolala na penalty. Výsledky Mladší přípravky, 
tedy prohra 0:3 s Dobřichovicemi a remíza 4:4 s SK 
Mníšecko, nakonec vedly k třetímu místu, ale i zde 
předvedená hra napověděla, že jsme odvedli při tré-
ninku dobrou práci a že se nemáme za co stydět. 

Po skončení turnaje si děti mohly užít soutěže, které 
pro ně připravili organizátoři Dětského dne, nebo si 
zatancovat při vystoupení Honzy Bendika, který na 
závěr celé akce zazpíval několik písniček ze svého 
bohatého repertoáru. Akce byla ohromně úspěšná, 
v jednu chvíli se na hřišti pohybovalo 200 dětí!

Co ještě chystáme 
V červnu se plánujeme s dětmi na hřišti v Klínci roz-
loučit s jarní částí sezóny dovednostními soutěžemi, 
opěkáním buřtů a zápasem dětí proti trenérúm a slí-
bíme si, že všichni budeme během prázdnin pilně 
trénovat tak, abychom nic z toho, co jsme se naučili, 
nezapomněli. 

Abychom tento závazek podpořili, chystáme úplnou 
novinku, kterou bude v areálu TJ Klínec organizo-

vaný příměstský fotbalový tábor. Termín už byl sta-
noven v týdnu od 14. do 18. srpna 2023. Tábor je 
primárně určený členům TJ Klínec, ale máme do na-
plnění kapacity ještě volná místa a tak kdo má zájem 
své dítě přihlásit, ať se obrátí na některého z trenérů 
dětského fotbalového klubu TJ Klínec, nebo napíše 
na infotjklinec@gmail.com. Podmínkou účasti je 
pouze věk v rozmezí 6 až 12 let. 

Protože evidujeme zájem několika šestiletých dětí se 
k nám připojit, rádi bychom na podzim připravili ná-
bor nových členů, tzv. elévů. Uvítáme každého klu-
ka nebo holku, který má o fotbal zájem a chce trávit 
příjemný čas sportem s novými kamarády z Klínce 
a okolí. Uvítáme rádi i zájemce z řad tatínků nebo 
maminek, kteří by nám s tréninkem chtěli pomáhat.

Stojíme před zásadním rozhodnutím, zda se na pod-
zim přihlásíme do oficiálních soutěží, nebo nikoliv, 
a zda a v jaké formě navážeme bližší spolupráci s TJ 
Jíloviště, se kterými již společně trénuje naše mladší 
přípravka. Vše prodiskutujeme s rodiči a vedením TJ 
Klínec 1930 tak, aby výsledkem bylo co nejlepší ře-
šení pro naše malé fotbalisty. 

Závěrem mi dovolte poděkovat dětem a jejich rodičům 
za to, že nám pomáhají udržet dětský fotbal v Klínci, 
dále vedení TJ Klínec 1930, jmenovitě Ing. Josefu 
Bielakovi, za organizační a morální podporu, a v ne-
poslední řadě také zastupitelstvu a starostce Obce 
Klínec za finanční podporu. Těm, kterým patří největ-
ší dík, jsou pak trenéři, konkrétně Ota Chvátal, Petr 
Bareš, Karel Hozman, Jan Kraus, Lukáš Pilař, Tomáš 
Šorna a naše zdravotnice Katka Krausová, kteří se 
všichni malým fotbalistům věnují zdarma a ve svém 
volném čase a bez jejichž pomoci by dětský fotbal 
v Klínci nebyl.

Za celý tým trenérů TJ Klínec 1930 fotbal děti 
Michal Burger

Obr. 6 -  Mladší přípravka TJ Klínec  s pohárem za první místo 
na fotbalovém turnaji ve Stráži

Obr. 7 – Výlet na hrad Přimda

Obr. 8 – Futsal Dobřichovice, TJ Klínec a SK Mníšecko na 
fotbalovém turnaji v Klínci 13. 5. 2023

Život v obci
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TJ Klínec, z. s., odd. kopané „A“
výsledky soutěže jaro 2023 

Praha-západ, IV. třída, skupina B

18. kolo 2. 4. NE TJ Klínec – TJ Sokol Červený Újezd B 3:2

19. kolo 10. 4. PO TJ Sokol Jeneč B – TJ Klínec 7:1

20. kolo 16. 4. NE TJ Klínec – FK Slavoj Řevnice 2:3

21. kolo 22. 4. SO FK Mníšek pod Brdy B – TJ Klínec 7:2

22. kolo 1. 5. PO TJ Klínec – TJ Sokol Statenice 3:2

12. kolo 7. 5. NE TJ Klínec – SK Roztoky B 1:8

13. kolo 14. 5. NE FK Středokluky B – TJ Klínec 2:0

14. kolo 21. 5. NE TJ Klínec – TJ Sokol Tuchoměřice B 1:5

15. kolo 28. 5. NE SK Slavia Drahelčice – TJ Klínec 10:1

16. kolo TJ Klínec nehraje

17. kolo 10. 6. SO TJ Sokol Úhonice – TJ Klínec 7:1

TJ Klínec zakončil soutěžní sezónu 2022/23 na posledním, jedenáctém místě se ziskem 11 bodů 
a záporným skóre 25:102.

TJ Klínec / Život v obci

Toto zátiší s rozbitým nábytkem jsem vyfotil u kon-
tejneru na papír… Představte si, někdo doma uklízí, 
naloží auto nadměrným odpadem a než aby dojel, 
když už to má naložené, do sběrného dvora (nejbliž-
ší v Mníšku), tak to vyhodí na návsi… On to někdo 
uklidí… Musí. No, to je tedy úroveň. Obec 2x do roka 
zajišťuje přistavení kontejneru právě na tento odpad. 
Možná svůj nábytek někdo pozná, tak prosím vás, 
příště počkejte na jarní nebo podzimní mobilní svoz, 
který pořádá obec, nebo využijte sběrný dvůr v Mníš-
ku pod Brdy.

Herbert Rájek

Lidé, jste normální?
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Hry bez hranic

Déšť, ragby, zmatky. I takové byly 
HBH v Jílovišti

V sobotu 17. června se v Jílovišti na fotbalovém hři-
šti a přilehlém veřejném sportovišti uskutečnil devá-
tý ročník Her bez hranic obcí mníšeckého regionu. 
Pořadatelská obec připravila tři disciplíny, které jako 
tradičně evokovaly reálie minulosti a současnosti po-
řadatelské obce, a navíc jednu mezihru, ragbyový 
zápas.

Letošního ročníku her se zúčastnilo 12 týmů obcí, 
mezi nimiž nechyběla ani naše obec, za kterou na-
stupuje tým Klínečtí machři. Soutěžící si v rámci her 
mohli opět ověřit svoji fyzickou zdatnost, týmovou 
spolupráci, a především zručnost. Vše vypuklo zhru-
ba v 10 hodin slavnostním nástupem a představením 
všech týmů. Po slavnostním zahájení se již odehrá-
valo samotné soutěžení zúčastněných obcí, které 
bylo několikrát přerušeno dešťovými přeháňkami. 

Soutěžící se museli od počátku kromě deště vypořá-
dat s poměrně spletitými pravidly jednotlivých disci-
plín a občasnými zmatky ze strany pořadatelů. Roz-
paky také vyvolával neprůhledný systém rozhodčích 
při udělování časových penalizací a chvílemi i mode-
rátor, který si během soutěží neustále pletl naši obec 

s Kytínem, a naopak. Klínec, nebo Kytín – to je taky 
na „ká“.

Sportovně dovednostní disciplíny s názvy Cukrák, 
Veterán a Formanský vůz prověřily hlavně zručnost 
týmů. Při plnění zadaných úloh mělo velkou váhu 
jejich technické provedení, při každém nedodržení 
striktních pravidel na dráze připočítávali rozhodčí 
k dosaženému výsledku i časové penalizace. Týmy 
tak během soutěží sbíraly běžně i několik penalizací 
za sebou.

Při první soutěži s názvem Cukrák bylo potřeba vy-
stavět z polystyrenových dílců vysílací věž, přičemž 
jednotlivé dílce bylo nejprve potřeba po slalomové 
dráze dopravit na konec trati, což našemu týmu děla-
lo trochu problém. Ve druhé soutěži při jízdě veterá-
nem čekalo po cestě na soutěžící několik záludností, 
ovšem po jejich překonání už byl cíl se slavobránou 
na dohled. Klínečtí machři zvládli jízdu veteránem ve 
druhém nejrychlejším čase ze všech, a to bez jediné 
penalizace. 

Nejnáročnější disciplínou bylo tažení formanského 
vozu. Tažní koně v podání dvou členů týmu kvůli na-
sazeným maskám koňských hlav neviděli na cestu 
a vozka je tak musel důkladně navigovat po úzké 
slalomové dráze. Ve voze seděla švadlena, která 
měla za úkol vyšít na pláténko písmena „HBH“. Na 
konci dráhy při tom všem dva kuchtíci grilovali maso 
– žebra, která měli připravit dle vlastní receptury. 
Naservírovaný pokrm byl následně předán odborné 
porotě ve složení Zdeněk Pohlreich, Jana Paulová 
a Marie Hrubá. Porota pak pokrmy subjektivně hod-
notila z hlediska chuti. Třetí disciplínu sice zvládl náš 
tým opět druhým nejrychlejším časem, a to včetně 
drobné penalizace, zato grilovaná žebra klíneckých 
kuchtíků nebyla porotě asi příliš po chuti, což se také 
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Hry bez hranic / Život v obci

Krásný prosluněný den přivítal v sobotu 22. dubna 
závodníky na startu jarního kola 8. ročníku slavné-
ho běžeckého závodu po polních a lesních cestách 

mezi Klíncem a Trnovou. Krátké tratě pro děti byly 
tradičně vytyčeny na fotbalovém hřišti.

foto: Jaroslav Volf

Malá klínecká obrazem

odrazilo na jejím hodnocení.

V sedmiminutovém ragbyovém zápase se Klínec 
utkal s Líšnicí. Hra měla oproti skutečnému ragby 
hodně zjednodušená pravidla. Hrálo se bezprostřed-
ně po skončení vydatného deště, takže trávník byl 
velice kluzký a o pády hráčů nebyla nouze. Přesto 
naši porazili Líšnici jedna nula a po vyhroceném konci 
utkání, které mělo ještě slovní dohru, tak získali do 
celkového hodnocení jeden bod navíc.

Závěrečného vyhlašování výsledků se na pódiu zú-
častnily i místní celebrity, Zdeněk Pohlreich, Jana 
Paulová a František Ringo Čech, které zdlouhavý ce-
remoniál doprovázely svým slovem a rádobyvtipnými 
hláškami. Celkovým vítězem her se stal Kytín, na dru-
hém místě skončily Čisovice a třetí místo obsadila Tr-
nová. Náš tým Klínečtí machři se umístil na děleném 
čtvrtém místě společně s týmem Dobříše.

Jaroslav Volf
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Život v obci / SDH Klínec

Činnost sboru během jarních měsíců
Čas neúprosně letí, a já bych vám touto cestou opět 
ráda shrnula dění hasičského sboru v naší obci v po-
sledních třech měsících. Program byl opravdu nabitý.

Prvně bych ráda zmínila sběr železného šrotu, kte-
rý se uskutečnil před hasičskou zbrojnicí v sobotu 
25. března společně se sběrem nebezpečného od-
padu. Během sběru jsme opět poklidili v hasičské 
zbrojnici a jejím okolí. Vytřídili jsme již nevyužívané 
spotřebiče, které jsme odvezli k obecnímu úřadu. 
Zde se celoročně nachází sběrné místo.

Další akcí, která se konala o týden později, byly klí-
necké jarní trhy konané ve spolupráci s obecním úřa-
dem.

Vyhlídky na dobré počasí nebyly příznivé, ale mrač-
na se nakonec umoudřila a díky tomu jsme si užili 
prosluněné odpoledne.

Dne 23. dubna jsme se podíleli na úklidu naší obce 
a jejího okolí, a to během akce „Den poté – úklid 
v rámci dne Země“, kterou pořádal spolek Klínecký 
hrdina. Po pracovním nasazení jsme si opekli špe-
káčky u hasičské zbrojnice. 
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Následovalo již tradiční 
pálení čarodějnic v okolí 
zbrojnice, které se usku-
tečnilo v neděli 30. dub-
na. Celé akci předcháze-
la příprava májky, pletení 
věnce a stavění hranice, 

čemuž jsme obětovali celé sobotní odpoledne. Ne-
dělní dopoledne jsme zasvětili přípravám stánků 
a zajištění ostatních drobností. V 17 hodin jsme slav-
nostně vztyčili májku a zahájili tím tak program. Dě-
kujeme panu Tobolkovi, který nám jako každoročně 
poskytl k postavení májky strom ze svého lesa. 

V pátek 5. května jsme společně se starostkou obce 
a několika občany uctili u pomníku padlým památku 
občanů, kteří zahynuli v průběhu bojů během 1. a 2. 
světové války. Po uctění památky jsme se zúčastnili 
tréninku a příprav na okrskovou soutěž v požárním 
sportu, která se konala v sobotu 6. května v Zahořa-
nech. Na soutěž jsme vyslali družstvo žen a družstvo 
mužů. Obě družstva se umístila na krásném druhém 
místě. 

V sobotu 13. května jsme se vydali na výlet do Plz-
ně, kde jsme navštívili Plzeňský pivovar. Výlet byl 
spojený s komentovanou prohlídkou a ochutnáv-

kou. Během výletu jsme si také prohlédli historické 
centrum Plzně a vystoupali na nejvyšší kostelní věž 
s 299 schody. 

Poslední akcí, kterou bych ráda zmínila, je dětský 
den, pořádaný spolkem Klínecký hrdina ve spoluprá-
ci s SDH Klínec. Pro děti bylo připraveno několik dis-
ciplín, které musely děti postupně plnit. 

Po celou dobu pilně pracujeme na přípravách 
125. výročí trvání hasičského sboru v Klínci, které 
jsem již zmiňovala v minulém vydání. 

Níže můžete shlédnout program oslav. 

Za SDH Klínec  
Božena Dvořáková ml. 

 SDH Klínec
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Trhy se soutěží přilákaly spoustu návštěvníků

V sobotu 1. dubna se před hasičskou zbrojnicí usku-
tečnily tradiční jarní trhy, které tak pomyslně zahájily 
jarní kulturní dění v obci. Velikonoce už klepaly na 
dveře, takže spolek Klínecký hrdina navíc obohatil 
průběh trhů soutěží o nejchutnější mazanec.

Mazance byly do soutěže přijímány v jednom ze 
stánků, kde byly naporcovány na malé kousky a kde 
návštěvníci mohli soutěžní výrobky ochutnávat a ná-
sledně hodnotit. Zájem byl veliký, koštovalo se o sto 
šest. Na závěr pak byli soutěžící na prvních třech 
místech obdarováni věcnými cenami.

Na místě bylo nachystáno několik prodejních stánků, 
ve kterých bylo na výběr různorodé zboží s převážně 
velikonoční tématikou. Nechybělo množství pestrého 
občerstvení – od klíneckých hasičů, klínecké farmy či 
palačinky na několik způsobů. U stánku Klíneckého 
hrdiny si děti i dospělí mohli vyzkoušet pletení po-
mlázky.

Celá akce se nesla ve velmi příjemné a přátelské at-
mosféře, kterou jen na chvíli pokazila vydatná dešťo-
vá přeháňka.

Jaroslav Volf

Život v obci 
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Kaplička svatého Prokopa slaví 130 let

Klínecká kaplička sv. Prokopa se v letošním roce 
dožívá kulatého výročí. Když si ji prohlížíte, možná 
si kladete otázku, kdo, kdy a proč ji na dané místo 
umístil. Jeden by řekl, že tady stojí od nepaměti!

Uvádí se, že převážná část kapliček byla v naší zemi 
postavena v období od druhé poloviny 18. století do 
30. let 20. století. Bývaly zpravidla zasvěcené někte-
rému svatému a místně plnily funkci pro lidovou po-
božnost. Hromadné zřizování kapliček, které hlavně 
na vesnicích plnily také funkci zvonice, měl vyvolat 
ohňový patent císařovny Marie Terezie z roku 1751, 
který nařizoval v případě požáru zvonit na poplach.

Stavba kapličky
Nynější obecní kaple se zvonicí byla vystavěna obcí 
v roce 1893. Kaplička stojí ve svahu nad Malým ryb-
níkem v historickém jádru obce. Její současná podo-
ba ovšem pochází až z roku 1934, kdy prošla výraz-
nější rekonstrukcí.

Výdaje obce na její stavbu v roce 1893 činily 106 zla-
tých a 54 krejcarů. V následujícím roce pak ještě 
obec na stavbu doplácela Františku Kotláři 1 zlatý 
a 90 krejcarů. Z dochovaných pramenů dále zjišťu-
jeme, že v roce 1896 byla provedena oprava kaplič-
ky v ceně 1 zlatý a 90 krejcarů, v roce 1901 v ceně 
6 zlatých a v roce 1912 stála oprava kaple 10 zlatých.

Přestože byla od roku 1892 v monarchii jako měna 
zavedena (Rakousko-uherská) koruna, byly ceny 
v tomto případě stále uváděny ve zlatých a krejca-
rech. Na internetu jsem nalezl informaci, že v roce 
2017 by při přepočtu na ceny stříbra byla hodnota 
jednoho zlatého cca 150 Kč.

Proměna vzhledu stavby
Po čtyřiceti letech od výstavby už byla kaplička pa-
trně v tak špatném stavu, že musela být provedena 
její rekonstrukce. Přesný rozsah prací z té doby sice 

není znám, ovšem na základě dobových obrazových 
materiálů je zřejmé, že při rekonstrukci doznala zá-
sadní proměnu střecha kapličky se zvonicí. Na opra-
vu v roce 1934 tehdy obec vynaložila 1 270 Kč.

Zasvěcení kapličky
Kaplička je zasvěcena svatému Prokopovi. Svatý 
Prokop se považuje za patrona horníků a rolníků 
a bývá zobrazován jako řeholník nebo opat, s ďáb-
lem u nohou. Dochované úryvky textu z Kroniky líš-
nické farnosti praví, že dne 3. července 1904 z pří-
ležitosti 700. výročí svatořečení sv. Prokopa bylo 
konáno procesí ke kapli v Klínci, která je zasvěcena 
tomuto světci. Nic dalšího už se z dochovaného textu 
o naší kapličce nedozvídáme. V původní farní kro-
nice by možná mohlo být zaznamenáno ještě něco 
více, ovšem, jak už to tak se starými kronikami bývá, 
tak není k nalezení.

Někdejší kronikář obce Karel Boháč ve svých po-
známkách zmiňuje obraz sv. Prokopa, který prý na-
lezli zdejší uhlíři při cestě do Prahy a ozdobili jím 
kapličku. Pozdější osud obrazu je ale neznámý.

Lípy, kamarádky kapliček
Vesnické kapličky bývají skryté ve stínu velkých a sta-
rých košatých lip. Stejně tak tomu bývalo, či možná 
mělo být i v Klínci. Jak dokládají dobové obrazové 
materiály, tak před kapličkou bylo vysazeno několik 
stromků. Do dnešních dnů se ale na místě jako němí 
svědci doby zachovaly už jenom tři mohutné lípy.

Proti proudu času
Současná kaplička na sklonku 19. století s největší 
pravděpodobností nahradila na stejném místě stojící 
starou nevyhovující kapli. To, že už dříve na stejném 
místě stávala nám blíže neznámá sakrální stavba, 
dokládá skica stabilního katastru z roku 1840. Na 
skice je zanesena značka kaple, jež je pojmenována 
jako sv. Anna.

Špetka z dávné historie
Jistá kaple je v Klínci zmiňovaná už ve 14. století 
v listinách zbraslavského kláštera. Zde se dočítáme, 
že v roce 1323 musel být urovnán jakýsi spor mezi 
zbraslavským klášterem, kterému byl Klínec krátce 
před tím darován královnou Eliškou Přemyslovnou, 
a benediktinským klášterem na Ostrově u Davle. Os-
trovští mniši do té doby konali v klínecké kapli boho-
služby a měli ke zdejší kapli patronátní práva. Krom 
toho dostávali desátek z klíneckých zlatonosných 
rýžovišť. 

Původní podoba kapličky, cca rok 1903.

Historie
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Na jakém místě tato kaple stála se ovšem neví, ně-
kteří historici se dokonce domnívají, že se mohla na-
lézat někde za dnešním klíneckým hřbitovem, v mís-
tech zaniklé hornické osady.

Nejasnosti, nebo jen mýlka?
V knize Františka Hansla Smíchovsko a Zbraslav-
sko, vydané v roce 1899 na Smíchově, je uvedeno, 
že v Klínci uprostřed návsi je kaplička sv. Janu Ne-
pomuckému a sv. Florianu zasvěcená. Že by snad 
byla kaplička prvně zasvěcena jiným svatým? Nebo 
byla do knihy jen použita stará informace vztahující 
se ještě k předchozí stavbě?

Musím podotknouti, že v knize je v textu pojednáva-
jícím o Klínci několik zásadních historických nepřes-
ností. Na druhou stranu – ještě donedávna byla sou-
částí klínecké kapličky starodávná socha sv. Jana 
Nepomuckého, která je dnes uložena v depozitáři.

Prosba na závěr
V současnosti čeká kaplička se zvoničkou na rekon-
strukci, která je podmíněna získáním peněz z dotač-
ních programů. A přestože se nyní využívá už jenom 
ke zvonění oznámení o úmrtí, je i nadále drobnou 
historickou památkou, která obohacuje vzhled naší 
obce.

Pokud by měl někdo ze čtenářů o kapličce další či 
doplňující informace, o které by se rád podělil, nevá-
hejte mě kontaktovat na telefonu 602 305 272, nebo 
emailem aht.volf@centrum.cz. Uvítám i zapůjčení 
dobových fotografií s kapličkou k okopírování.

Jaroslav Volf

Historické jádro obce s kapličkou, cca rok 1910.

Pohled na kapličku od Malého rybníka, rok 2015 (foto autor).

Velký úspěch chovatelské stanice 
z Klíneckých luk

V sobotu 20. května proběhla v Be-
rouně klubová výstava Klubu chova-
telů výmarských ohařů, kam bylo při-
hlášeno přes 150 účastníků plemene 
Výmarský ohař krátkosrstý a Výmar-
ský ohař dlouhosrstý. V sekci dlou-
hosrstých měla chovatelská stanice 
Z Klíneckých luk přihlášeno pět svých 
odchovanců. Tříletou fenu Auru 
z vrhu ,,A“ a čtyři roční štěňata z vrhu 
,,B“ – Bertu, Bestii, Bubble a Briana. 

Kdo se již někdy výstavy psů zúčast-
nil, ví, že je zde vždy spousta pro-
měnných, které mohou do výsledku 

značně zasáhnout. Některé pejsky 
může znejistit neznámé prostředí, 
spousta cizích psů či rozhodčí, kteří 
jim otvírají tlamu a kontrolují zuby či 
je provokují peškem a zkoušejí pova-
hu psa a zda není bázlivý. Náročný 
je i celodenní program, kdy pes nemá 
svůj klid, a přesto musí zvládnout 
předvádění v klusu i výstavní postoj, 
který není pejskovi přirozený a je tře-
ba ho pečlivě trénovat. 

O to větší máme jako chovatelé ra-
dost, že jsme dosáhli výborného 
umístění u všech našich odchovanců. Hana Burgerová a Aura, Tomáš 

Podlešák a Bestie
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V kategorii mladých fen jsme obsadili první tři místa 
v pořadí Bestie, Berta a Bubble, v kategorii mladých 
psů zvítězil Brian a ve své kategorii zvítězila i tříletá 
fenka Aura. Obrovským úspěchem je Brienovo zís-
kání titulu nejhezčí pes výstavy a druhé místo v ab-
solutním vítězi výstavy – zvítězila fenka krátkosrsté-

ho výmarského ohaře. Pro Briana, kterému byl před 
pár dny rok a byla to jeho první výstava, je to neuvě-
řitelný úspěch. Těší nás, že jsme naši chovatelskou 
stanici a obec Klínec takto úspěšně reprezentovali. 

Lenka a Tomáš Podlešákovi a fenka Bestie

Krátce z okolí
Rekonstrukce Řevnické ulice v Mníšku
V pondělí 12. června začala rekonstrukce Řevnické 
ulice v Mníšku pod Brdy. Na jeden a půl kilometro-
vém úseku od sběrného dvora až nahoru na konec 
města, k malému parkovišti u asfaltové silnice od-
bočující na Skalku, bude obnoven kompletní povrch 
vozovky. 

Práce by měly skončit nejpozději ve čtvrtek 20. čer-
vence, dva dny před konáním Skalecké pouti. Vzhle-
dem k neexistenci objízdných tras nebudou provádě-
ny dlouhodobé uzavírky silnice a provoz bude veden 
střídavě vždy v jednom pruhu silnice. 

Řidičům je ale doporučeno, aby se Řevnické ulici 
v době oprav raději vyhnuli a využívali trasu Pražská 
– náměstí F. X. Svobody – staré sídliště a opačně. 
Autobusové zastávky ve Lhotecké ulici na starém 
sídlišti zůstávají v provozu beze změn.

Ve Všenorech budou rozšiřovat školu
Vzhledem k tomu, že budova školy je zastaralá a ka-
pacita míst ve škole nedostatečná, přistoupila obec 
Všenory k vypracování projektu na celkovou rekon-
strukci budovy II. stupně tamější základní školy. Za-
čátek prací je plánován na polovinu června 2023.

Celková cena projektu rekonstrukce je 16,2 mil. Kč. 
Obec uspěla se žádostí o dotaci na rekonstrukci bu-
dovy, výše dotace činí 12,1 mil. Kč. V rámci projektu 
dojde k vestavbě podkroví, rekonstrukci všech tříd, 
kabinetů, sociálních zařízení a budou vyměněny 
všechny rozvody.

Budova školy pochází z roku 1938, v neděli 28. srpna 
1938 byla slavnostně otevřena. V uplynulém školním 
roce 2022/2023 docházelo do ZŠ Všenory celkem 
282 žáků, z toho šest žáků s bydlištěm v Klínci.

Rekultivace cihelny, nebo skládka?
Na přelomu března a dubna letošního roku vzbudil 
v sousedních obcích značné pozdvižení projekt na 
rekultivaci prostoru bývalé cihelny mezi Černolicemi 
a Všenory. Proti záměru se okamžitě zvedla silná 
vlna odporu jak od dotčených obcí, tak ze strany ob-
čanů a občanských sdružení z okolí. 

Jako hlavní důvod rekultivace území uvádí vlastník 
pozemku návrat plnohodnotné funkce lesa, zejména 
jeho funkce hospodářské. O hlavním důvodu si kaž-
dý může udělat úsudek sám z dalších řádků.

Předmětem záměru je rekultivace historicky vytě-
ženého prostoru bývalé cihelny v sousedství osady 
Potoky III – Na Cihelně na katastrálním území Čer-
nolice. Prakticky v celém prostoru dotčené plochy 
se dnes nachází les. Rekultivace má spočívat ve 
vykácení stávajícího lesního porostu a postupném 
zasypání vytěženého prostoru odpady inertních ze-
min, jakými jsou například odpady z těžby nerudných 
nerostů, vytěžená jalová hornina, odpadní písek a jíl 
nebo štěrk ze železničního svršku, přibližně do úrov-
ně původního geomorfologického tvaru povrchu úze-
mí před vytěžením cihlářských surovin.

Záměr je rozdělen na jižní a severní lokalitu o cel-
kové ploše 33 986 m2. Předpokládaný objem ulože-
ných inertních zemin je 212 000 m3 o celkové tonáži 
350 000 tun. Maximální denní projektovaná kapacita 
je stanovena na 250 tun/den s maximálně 40 pojez-
dy nákladních automobilů za den, výhradně s příjez-
dem po silnici od Řitky přes Nový Dvůr.

Výstava slabikářů v KD Všenory
V Kulturním domě ve Všenorech se od 18. června 
do 9. července uskuteční výstava slabikářů z celého 
světa z unikátní sbírky Josefa Kubálka. Součástí vý-
stavy bude i expozice historických učebních pomů-
cek, které se dnes již nepoužívají. 

Profesor Josef Kubálek byl významný český peda-
gog a autor mnoha učebnic a odborných teoretických 
prací. Od počátku 30. let 20. století každoročně pobý-
val na letním bytě ve Všenorech a později si zde vy-
budoval vilu, ve které žil až do své smrti v roce 1968. 
Za svůj život nashromáždil přes dva tisíce exemplářů 
z celého světa, i několik set let starých. Svou sbír-
ku věnoval Památníku národního písemnictví, který 
část sbírky zapůjčil na tuto výstavu.

KD Všenory se nachází v ulici Květoslava Mašity 
vedle bývalého Hotelu Zdenka. Součástí kulturní-
ho domu je malé Muzeum Všenor, místní knihovna 
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a kavárna. Otevřeno je středa až neděle od 12.00 do 
18.00 hodin. Vstupné do muzea je pro dospělého 
50 Kč, pro děti 6–15 let, seniory nad 60 let a ZTP je 
30 Kč.

Do Dobřichovic se vrátí Sochařské 
sympozium
Po šesti letech se do Dobřichovic vrací Sochař-
ské sympozium nazvané Cesta mramoru. Od roku 
2003 ho v Dobřichovicích ob rok pořádal akademický 
sochař Petr Váňa, autor novodobého Mariánského 
sloupu na Staroměstském náměstí.

Sympozium bude zahájeno 16. července a potrvá až 
do 13. srpna, kdy by měla proběhnout slavnostní ver-
nisáž soch. Letošní setkání sochařů se opět uskuteč-
ní na louce u dobřichovické lávky prof. Karla Lewita, 
kde budete moci po celou dobu sledovat práci so-
chařů. Účast na symposiu potvrdil známý sochař, vý-
tvarník a vysokoškolský pedagog Kurt Gebauer a so-
chaři Elisabett Habermannová a Pavel Charouzek. 
Sochy by měly být poté osazeny na posledních vol-
ných prolukách v sochořadí na promenádním chod-
níku z Dobřichovic do Karlíka.

připravil Jaroslav Volf
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